
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ANO IX - Nº XXX

Q U I N TA - F E I R A ,
18 DE MAIO DE 2017

R$ 1,00
www.do.campos.rj.gov.br

Poder Executivo D.O.
ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Gabinete do Prefeito
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Guarda Civil Municipal
Wylliam Carvalho Pacheco Bolckau

Procuradoria Geral do Municipio
José Paes Neto

Secretaria Municipal de Governo
Fábio Gomes de Freitas Bastos

Secretaria Municipal da Transparência e Controle
José Felipe Quintanilha França

Secretaria Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Secretaria Municipal de Gestão Pública
André Luiz Gomes de Oliveira

Superintendência de Comunicação
Thiago Paiva Toledo Bellotti

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Brand Arenari

Superintendente de Igualdade Racial
Lucia Regina Silva Santos

Fundação Municipal de Esportes
Raphael Elbas Neri de Thuin

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência dos Direitos do Idoso
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico
Victor de Aquino Vianna Fernandes

Superintendência do Fundo de Desenvolvimento de Campos
– Fundecam

Rodrigo Anido Lira
Superintendência de Agricultura e Pecuária

Nildo Nunes Cardoso
Superintendência de Pesca e Aquicultura

José Roberto Pessanha
Superintendência de Trabalho e Renda

Gustavo Matheus de Oliveira Santos
Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação

Romeu e Silva Neto
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana

Cledson Sampaio Bitencourt
Superintendência de Iluminação Pública

Daniel Duarte Michel
Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – Imtt

Renato César Areas Siqueira
Empresa Municipal de Habitação – Emhab

Fábio de Azevedo Almeida
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental

Leonardo Barreto Almeida Filho
Superintendência de Limpeza Pública

Alfredo Siqueira Dieguez
Secretaria Municipal de Saúde

Fabiana de Mello Catalani Rosa
Fundação Municipal de Saúde

Fabiana de Mello Catalani Rosa

PREFEITO
Rafael Diniz
VICE-PREFEITA

Conceição Sant’Anna

Hospital Ferreira Machado
Pedro Ernesto Simão

Hospital Geral de Guarus
Raquel Arlinda Luz Pereira Batista

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Suellen André de Souza

Previcampos
Jonas Rodrigues Tavares

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

www.campos.rj.gov.br

S U M Á R I O
Atos do Prefeito.................................................................1
Despachos do Prefeito................................................... ...
Atos da Vice-Prefeita...................................................... ...
Despachos da Vice-Prefeita........................................... ...
Procuradoria Geral do Município................................... ...
Gabinete do Prefeito ...................................................... ...

ÓRGÃOS DA CHEFIA DO PODER EXECUTIVO

Gestão Pública ....................................................................... 2
Governo................................................................................. ...
Desenvolvimento Econômico................................................ ...
Desenvolvimento Humano e Social....................................... 2
Infraestrutura e Mobilidade Urbana ..................................... ...
Educação, Cultura e Esporte............................................... ...
Fundação de Saúde............................................................... 5
Desenvolvimento Ambiental ................................................. ...
Gabinete da Vice-Prefeita .................................................... ...
Fazenda................................................................................. ...
PREVICAMPOS ...................................................................... 5
Transparência e Controle....................................................... 5
CODEMCA ............................................................................ ...
Saúde .................................................................................... ...
Fundação da Infância e Juventude..................................... ...

Agência Reguladora de Serviços Públicos Delegados . ...

AVISOS, EDITAIS E TERMOS DE CONTRATO ............... 15

CÂMARA MUNICIPAL ......................................................... ...

Atos do Prefeito
Decreto nº 100/2017

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL DO MUNICÍPIO

O Prefeito do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas

atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Campos

dos Goytacazes e em conformidade com o artigo 6º, incisos II, III e V, da Lei Municipal (LOA) nº

8.743 de 04/01/2017, publicada em 09/01/2017 e com os artigos, 7º inciso I, 42 e 43 inciso III, da

Lei Federal nº 4.320/64,

D E C R E T A:

Art. 1o - Abre-se o orçamento fiscal do Município de Campos dos Goytacazes, para inserir Crédito

Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$ 4.373.017,04 (quatro milhões,

trezentos e setenta e três mil, dezessete reais e quatro centavos), nas dotações referentes às

ações dos Programas de Trabalho abaixo discriminados:

SUPLEMENTAÇÕES

280700 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
28070 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
1.10.122.0067.2043 - APOIO ADM. - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
FONTE 0144 - NAT 339013 - OBRIGACOES PATRONAIS 700.000,00
FONTE 0144 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FI-
SICA

3.275.265,98

1.10.305.0179.2793 - PROGRAMA DST/AIDS
FONTE 0214734292 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PES-
SOA FISICA

11.612,50

1.10.305.0179.2796 - VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA
FONTE 0214624004 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PES-
SOA FISICA

200.000,00

TOTAL DA UG 4.186.878,48

020300 - GUARDA MUNICIPAL
02030 - GUARDA CIVIL MUNICIPAL
1.06.122.0067.2728 - APOIO ADMINISTRATIVO - GUARDA MUNICIPAL
FONTE 0144 - NAT 339014 - DIARIAS - CIVIL 716,80
FONTE 0144 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FI-
SICA

921,60

FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

11.100,16

FONTE 0144 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 33.400,00
TOTAL DA UG 46.138,56

100100 - SECRETARIA MUN.DE EDUCACAO, CULTURA E ESPORTE
10010 - GABINETE DO SECRETARIO DE EDUCACAO
1.12.122.0067.2378 - APOIO ADM. - SEC. MUN. DE EDUCACAO, CULTURA E ES-
PORTE
FONTE 0215381730 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA
JURIDICA

140.000,00

TOTAL DA UG 140.000,00

Art. 2o - O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 1º, é pro-

veniente de anulações nas dotações orçamentárias constantes nas ações do Programa de Traba-

lho abaixo discriminado:

ANULAÇÕES

280700 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
28070 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
1.10.122.0178.2804 - CONSTRUCAO/AMPLIACAO/REFORMA DE UNIDADES DE
SAUDE
FONTE 0144 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 1.984.500,00

1.10.301.0178.2801 - ATENDIMENTO ODONTOLOGICO
FONTE 0144 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 800.000,00

1.10.302.0180.2789 - ATENDIMENTO A EXAMES, CONSULTAS E INTERNACOES
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

400.000,00

1.10.305.0179.2791 - CENTRO DE CONTROLE DE ZOONOSES
FONTE 0144 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 500.000,00

FONTE 0214624004 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA
JURIDICA

200.000,00

1.10.305.0179.2793 - PROGRAMA DST/AIDS
FONTE 0214734292 - NAT 339032 - MATER.,BEM OU SERV. P/DISTRIBUICAO
GRATUITA

3.500,00

FONTE 0214734292 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA
JURIDICA

3.112,50

FONTE 0214734292 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 5.000,00

TOTAL DA UG 3.896.112,50

150100 - SECRETARIA MUN. DE INFRA. E MOBILIDADE URBANA
15010 - GABINETE DO SECRETARIO DE OBRAS E URBANISMO
1.15.451.0135.1917 - REFORMA E MANUTENCAO DE PROPRIOS MUNICIPAIS
FONTE 0144 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 290.765,98

TOTAL DA UG 290.765,98

020300 - GUARDA MUNICIPAL
02030 - GUARDA CIVIL MUNICIPAL
1.06.122.0067.2728 - APOIO ADMINISTRATIVO - GUARDA MUNICIPAL
FONTE 0144 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 46.138,56

TOTAL DA UG 46.138,56

100100 - SECRETARIA MUN.DE EDUCACAO, CULTURA E ESPORTE
10010 - GABINETE DO SECRETARIO DE EDUCACAO
1.12.361.0013.2372 - MANUTENCAO DE ESCOLAS MUNICIPAIS
FONTE 0215381730 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA
JURIDICA

140.000,00

TOTAL DA UG 140.000,00

Art. 3o - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em

contrário.

Campos dos Goytacazes(RJ), 17 de maio de 2017

Rafael Diniz

Prefeito
Id: 2032033



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.2 Ano IX - No- XXX - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 18 de maio de 2017

                Questionamentos sobre textos oficiais publicados
devem ser encaminhados ao mesmo setor, por escrito, no máximo até 10
dias após a data de sua publicação.

RECLAMAÇÕES:

           As matérias que serão publicadas no Diário
Oficial deverão ser entregues, no Setor de Publicação da Secretaria de
Governo, na sede da Prefeitura de Campos dos Goyacazes, até as 17h
em mídia eletrônica (pen drive ou cd).

PREFEITO

VICE-PREFEITA

SECRETÁRIO DE GOVERNO

- Superintendente de ComunicaçãoThiago Paiva Toledo Bellotti

Fábio Gomes de Freitas Bastos

Conceição Sant´Anna

Rafael Diniz SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Mayra Freire Amaral - Chefe de Publicação

DIÁRIO OFICIAL
P U B L I C A Ç Õ E S

ENVIO DE MATÉRIAS:

TELEFONE: (22) 2726.5450

SITE: www.campos.rj.gov.br

Lei Municipal Nº 8074/2009 publicada no Diário Oficial do dia 30/03/2009

Prefeitura de Campos dos Goytacazes - Rua Coronel Ponciano de Azevedo Furtado, 47 - Pq. Santo Amaro - CEP 28045-030 - Campos dos Goytacazes-RJ

Poder Executivo
EQUIPE DE PUBLICAÇÃO

DISTRIBUIÇÃO
Fundação Municipal da Infância e Juventude
Praça São Salvador, 21/23 - Centro - Tel.: 22 2733 7377 / 2733 1438

Portaria N°1590/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/13,
8.622/2015 e Decretos 80/2015, 21/2014 Shayene Lessa Lopes Ro-
drigues Viana, para exercer na Secretaria Municipal de Educação,
Cultura e Esportes, o cargo em comissão de Diretora da E. M. Alva
Doralice Ribeiro de Castro, Classificação “D”, Símbolo DAS-08, com
vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 15 de maio de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

(Republicado por ter saído com incorreção)

Portaria N°1602/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria n° 646/2015, que no-
meou Jailton Barroso Heitor, para exercer na Secretaria Municipal
de Saúde, o cargo em comissão de Encarregado de UBS, Símbolo
DAS 7, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 17 de maio de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Portaria N°1603/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/2013,
8622/2015 e Decreto nº 80/2015 Marcos Elias Escafura da Silva,
para exercer na Secretaria Municipal de Saúde, o cargo em comissão
de Encarregado de UBS, Símbolo DAS 7, com vigência a contar da
data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 17 de maio de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Portaria N°1604/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria n° 647/2017 que de-
signou, Renato Queiroz Alvarenga Martins, para exercer na Secre-
taria Municipal de Desenvolvimento Econômico junto a Superintendên-
cia do Fundo de Desenvolvimento de Campos dos Goytacazes, a fun-
ção gratificada de Agente de Empreendedorismo, Símbolo FG, com
vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 17 de maio de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Portaria N°1605/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base nas Leis nº 8344/2013,
8622/2015 e Decreto nº 80/2015 Robson Oliveira Chipolecho de Sá,
para exercer na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico
junto a Superintendência do Fundo de Desenvolvimento de Campos

Portaria N°1606/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTA-
CAZES, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o ajuizamento da Ação Ordinária com pe-
dido de tutela antecipada por JAMILE MAMBREU ISSE DE AZEVE-
DO;

CONSIDERANDO a liminar proferida pela 3ª Vara Cível da
Comarca de Campos dos Goytacazes, nos autos do Mandado de Se-
gurança n° 0002720-97.2017.8.19.0014, para que a impetrante fosse
nomeada e empossada no cargo de Professor de Ensino Religioso,
previsto no Edital do Concurso Público n° 06/CEPUERJ/2014, depois
de cumpridas as demais etapas do concurso;

CONSIDERANDO a nomeação da autora através da Portaria
nº 1453/2017, publicada no Diário Oficial de 20/04/2017;

CONSIDERANDO a Decisão em sede de Agravo de Instru-
mento nos autos do processo n° 0016047-54.2017.8.19.0000, que
cassou a liminar que deferiu a nomeação e posse da parte agravada,
pela 9ª Câmara Cível do Tribunal de Justiça do Estado do Rio de
Janeiro;

RESOLVE, tornar sem efeito a Portaria nº 1453/2017, pu-
blicada em 20.04.2017, que nomeou JAMILE MAMBREU ISSE DE
AZEVEDO no cargo de Professor de Ensino Religioso, com vigên-
cia a contar da data da publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 16 de maio de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Id: 2032032

Portaria N°1601/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTA-
CAZES, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO a aprovação e classificação no Concurso
Público n.º 007/CEPUERJ/2012, homologado através da portaria
n°1377/2012, publicada em 02 de julho de 2012.

CONSIDERANDO a impetração do Mandado de Segurança
por CECÍLIO PEIXOTO GOMES NETO.

CONSIDERANDO a concessão da segurança pela 15ª Câma-
ra Cível do Tribunal de Justiça do Estado do Rio de Janeiro, nos au-
tos do Mandado de Segurança n° 0026931-79.2016.8.19.0000, para
que o impetrante seja nomeado e empossado no cargo de Assessor
Técnico, previsto no edital do Concurso Público n.º 007/CE-
PUERJ/2012, após cumpridas as demais etapas do concurso.

RESOLVE convocar e nomear CECÍLIO PEIXOTO GOMES
NETO no cargo de ASSESSOR TÉCNICO.

O mesmo deverá comparecer na Secretaria Municipal de
Gestão Pública para providências cabíveis portando os seguintes do-
cumentos:

01 foto colorida 3 x 4 recente;
Carteira de Identidade,
Carteira de Trabalho (cópia da parte da foto frente e verso);
C.P.F. (incluindo do (a) cônjuge),
Título de Eleitor com o comprovante de votação da última

eleição ou certidão de quitação eleitoral;
Certificado de Reservista ou Dispensa de Incorporação, para

os candidatos do sexo masculino.

Secretaria Municipal de Gestão Pública
Portaria nº 326/2017

O Secretário Municipal de Gestão Pública da Prefeitura
Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições
legais, resolve:

CEDER, a servidora NORMA TOGNON, Médica, Matrícula
26925, lotada na Fundação Municipal de Saúde, para exercer suas
atividades laborativas na SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE (CTR-
CA II), a partir da data de publicação até 31/12/2017.

Secretaria Municipal de Gestão Publica da Prefeitura Munici-
pal de Campos dos Goytacazes, 16 de maio de 2017.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública

Portaria nº 327/2017

O Secretário Municipal de Gestão Pública da Prefeitura
Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições
legais, resolve:

CEDER, a servidora CASSIA MARIA ALVARENGA BORGES,
Agente de Serviços Gerais, Matrícula 27892, lotada na Fundação Mu-
nicipal de Saúde, para exercer suas atividades laborativas na Supe-
rintendência de Igualdade Racial (Secretaria Municipal de Educação,
Cultura e Esportes), a partir da data de publicação até 31/12/2017.

Secretaria Municipal de Gestão Publica da Prefeitura Munici-
pal de Campos dos Goytacazes, 16 de maio de 2017.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública

Id: 2032025

Certidão de Casamento, com as respectivas averbações, se
for o caso;

Certificado de Nascimento (filhos menores de 18 anos)
Cartão de Vacina dos filhos menores de 5 (cinco) anos;
Comprovante de Residência atual,
Certidão Negativa de Antecedentes Criminais Estadual (Car-

tório Distribuidor);
Certidão Negativa de Antecedentes Criminais Vara Federal

(www.jfrj.jus.br);

Cartão PIS/PASEP;
Diploma/Certificado de conclusão equivalente ao cargo pre-

tendido;
Certificado de especialização para o cumprimento do cargo

pretendido;
Registro no respectivo Conselho com o devido comprovante

de quitação da anuidade, nos casos legalmente previstos, estando
com a situação regularizada junto ao Conselho.

Cartão que comprove o número da conta no Banco Santan-
der.

Declaração de Acúmulo de Cargos, se houver, CONSTANDO
CARGA HORÁRIA DISCRIMINADA (local de trabalho com a jornada
realizada com dias da semana trabalhados, em papel timbrado e ca-
rimbado pelo responsável pelo órgão). Nos casos de pedido de exo-
neração, SOMENTE SERÁ ACEITO PARA EFEITO DE COMPROVA-
ÇÃO, A PUBLICAÇÃO OFICIAL DO PEDIDO.

Cópia da última declaração de imposto de renda apresentada
à Secretaria da Receita Federal, ACOMPANHADA DO RESPECTIVO
RECIBO DE ENTREGA e das atualizações e/ou complementações ou,
no caso de o nomeado não ser declarante, apresentação de decla-
ração de bens e valores firmada por ele próprio, em conformidade
com o disposto no capítulo IV da Lei Federal nº 8.429/92.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 15 de maio de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Id: 2032008

dos Goytacazes, a função gratificada de Agente de Empreendedoris-
mo, Símbolo FG, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 17 de maio de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Id: 2032024

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

SUPERINTENDÊNCIA DO PROCON



3Ano IX - No- XXX - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 18 de maio de 2017PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.4 Ano IX - No- XXX - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 18 de maio de 2017

Id: 2031998



5Ano IX - No- XXX - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 18 de maio de 2017PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

Portaria F.M.S. Nº. 033/2017
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE,

no uso de suas atribuições legais, acatando parecer proferido nos au-
tos do Processo Administrativo FMS n°.00919/2017;

CONSIDERANDO a necessidade de atualização dos bancos
de dados do Departamento de Administração de Pessoal da Funda-
ção Municipal de Saúde;

CONSIDERANDO a necessidade de se manter atualizados
os registros no Sistema Integrado de Gestão Fiscal - SIGFIS do Tri-
bunal de Contas do Estado do Rio de Janeiro;

CONSIDERANDO, ainda, que a eficácia dos atos administra-
tivos fica condicionada a publicidade dos mesmos.

RESOLVE:
Tornar pública a cessão do servidor público Godofredo Go-

mes de Sá Neto, Enfermeiro, matrícula funcional n° 25712, para a
Prefeitura Municipal de São João da Barra, com ônus para o cessio-
nário, a contar de 10/05/2017 a 31/12/2017, devendo esta ser reno-
vada anualmente.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE, 10 DE MAIO DE
2017.

Dra. Fabiana de Mello Catalani Rosa
- Presidente / FMS -

Id: 2032003

Instituto de Previdência de Servidores do
Município de Campos dos Goytacazes

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDO-
RES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 203/2017

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE’ AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:

Convocar a Sra. ELMA NOVARINO SILVA, matrícula n°:
15618, para comparecer a Junta Médica composta pelos Médicos Pe-
ritos Dr. Manoel Corraes Neto e Dr. Sérgio Medeiros Ribeiro, que será
realizada no dia 19 de MAIO de 2017 (sexta-feira), às 08:00 horas, na
sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, conforme
solicitação feita no Processo nº. 2017.115.001202-7-PA- READAPTA-
ÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 16 de MAIO de 2017.

JONAS RODRIGUES TAVARES
Presidente

Portaria: 055/2017

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDO-
RES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 204/2017

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:

Convocar a Sra. INGRID MARIA MARTINS DE PAULA MEN-
DONÇA matrícula n°: 15282, acompanhada de seu filho DAVI LUCAS
DE PAULA MENDONÇA, para comparecerem à Junta Médica com-
posta pelos Médicos Peritos Dr. Manoel Corraes Neto e Dr. Sérgio
Medeiros, que será realizada no dia 19 de MAIO de 2017 (sexta-fei-
ra), às 08:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres,
n° 173, Centro, com o objetivo de avaliar o estado geral de saúde de
seu filho, conforme solicitação feita no Processo nº. 2016.115.006734-
7-PA - REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA

PUBLIQUE-SE.
Campos dos Goytacazes-RJ, 16 de MAIO de 2017.

JONAS RODRIGUES TAVARES
Presidente

Portaria: 055/2017

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDO-
RES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 205/2017

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:

Convocar a Sra. DAIANA DA SILVA CASTILHO, matrícula
n°: 19820, para comparecer a Junta Médica composta pelos Médicos
Peritos Dr. Manoel Corraes Neto e Dr. Sérgio Medeiros Ribeiro, que
será realizada no dia 19 de MAIO de 2017 (sexta-feira), às 08:00 ho-
ras , na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro,
conforme solicitação feita no Processo nº.2017.115.002181-7-PA-
REAVALIAÇÃO DA READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.
Campos dos Goytacazes-RJ, 16 de MAIO de 2017.

JONAS RODRIGUES TAVARES
Presidente

Portaria: 055/2017

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDO-
RES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 206/2017

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:
Convocar a Sra. GLEICY DE CASTRO VIEIRA matrícula n°:

34275, acompanhada de seu filho DÁRIO DE CASTRO VIERA, para
comparecerem à Junta Médica composta pelos Médicos Peritos Dr.
Manoel Corraes Neto e Dr. Sérgio Medeiros, que será realizada no
dia 19 de MAIO de 2017 (sexta-feira), às 08:00 horas, na sede do
PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, com o objetivo de
avaliar o estado geral de saúde de seu filho, conforme solicitação fei-
ta no Processo nº. 2016.115.008058-7-PA - RENOVAÇÃO DE REDU-
ÇÃO DE CARGA HORÁRIA

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 16 de MAIO de 2017.

JONAS RODRIGUES TAVARES
Presidente

Portaria: 055/2017

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDO-
RES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 207/2017

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:

Convocar a Sra. MARILANDI GOMES DE AZEREDO matrí-
cula n°: 5817, acompanhada de seu pai GENILDO GOMES DE AZE-
REDO, para comparecerem à Junta Médica composta pelos Médicos
Peritos Dr. Manoel Corraes Neto e Dr. Sérgio Medeiros, que será rea-
lizada no dia 19 de MAIO de 2017 (sexta-feira), às 08:00 horas, na
sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, com o
objetivo de avaliar o estado geral de saúde de seu pai, conforme so-
licitação feita no Processo nº. 2016.115.008221-7-PA - RENOVAÇÃO
DE REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 16 de MAIO de 2017.

JONAS RODRIGUES TAVARES
Presidente

Portaria: 055/2017

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDO-
RES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 208/2017

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:

Convocar a Sra. LUCIANA CARLOS RANGEL matrícula n°:
21525, acompanhada de sua filha MAIHRA CARLOS RANGEL VIA-
NA, para comparecerem à Junta Médica composta pelos Médicos Pe-
ritos Dr. Manoel Corraes Neto e Dr. Sérgio Medeiros, que será rea-
lizada no dia 19 de MAIO de 2017 (sexta-feira), às 08:00 horas, na
sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, com o
objetivo de avaliar o estado geral de saúde de sua filha, conforme
solicitação feita no Processo nº. 2016.115.000511-5-PA - RENOVA-
ÇÃO DE REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 16 de MAIO de 2017.

JONAS RODRIGUES TAVARES
Presidente

Portaria: 055/2017

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDO-
RES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 209/2017

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

Convocar os servidores abaixo relacionados, para compare-
cerem à Avaliação Médica, que será realizada no dia 22 de MAIO de
2017 (segunda-feira), às 13:30 horas, pelos Médicos-Peritos; Dr. Ma-
noel Corraes e Dr Sérgio Medeiros Ribeiro, na sede do PREVICAM-
POS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, com o objetivo de avaliar o
estado geral de saúde, conforme solicitação feita nos respectivos en-
caminhamentos abaixo relacionados:

Servidor Matrícula Processo
OSIEL RIBEIRO DIAS 5731 AVALIAÇÃO MÉDICA
NELIO DE SOUZA RODRI-
GUES

9553 AVALIAÇÃO MÉDICA

ADAIVO RIBEIRO 28286 AVALIAÇÃO MÉDICA
IVAHELY MAXIMALEX BR-
RETO AMARAL

26892 AVALIAÇÃO MÉDICA

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 16 de MAIO de 2017.

JONAS RODRIGUES TAVARES
Presidente

Portaria: 055/2017

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDO-
RES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 210/2017

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:

Convocar a Sra. SILVIA HELENA BONIFÁCIO PEDRO, ma-
trícula n°: 27752, para comparecer a Junta Médica composta pelos
Médicos Peritos Dr. Manoel Corraes Neto e Dr. Sérgio Medeiros Ri-
beiro, que será realizada no dia 22 de MAIO de 2017 (segunda-feira),
às 13:30, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173,
Centro, conforme solicitação feita no Processo nº. 2017.099.000208-P-
PA- CANCELAMENTO DA READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 16 de MAIO de 2017.

JONAS RODRIGUES TAVARES
Presidente

Portaria: 055/2017

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDO-
RES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 211/2017

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:

Convocar a Sra. REGINA CÉLIA SOARES JACURU matrí-
cula n°: 19104, acompanhada de seu tio paterno MANOEL JACURU
SOBRINHO, para comparecerem à Junta Médica composta pelos Mé-
dicos Peritos Dr. Manoel Corraes Neto e Dr. Sérgio Medeiros, que se-
rá realizada no dia 22 de MAIO de 2017 (segunda-feira), às 13:30
horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Cen-
tro, com o objetivo de avaliar o estado geral de saúde de seu tio,
conforme solicitação feita no Processo nº. 2017.115.000412-1-PA -
REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 16 de MAIO de 2017.

JONAS RODRIGUES TAVARES
Presidente

Portaria: 055/2017

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDO-
RES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 212/2017

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:

Convocar a Sra. NILZA CARNEIRO FIGUEIREDO matrícula
n°: 19154, acompanhada de seu filho MILTON CÉSAR CARNEIRO
FIGUEIREDO, para comparecerem à Junta Médica composta pelos
Médicos Peritos Dr. Manoel Corraes Neto e Dr. Sérgio Medeiros, que
será realizada no dia 22 de MAIO de 2017 (segunda-feira), às 13:30
horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Cen-
tro, com o objetivo de avaliar o estado geral de saúde de seu filho,
conforme solicitação feita no Processo nº. 2016.115.002632-4-PA -
REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 16 de MAIO de 2017.

JONAS RODRIGUES TAVARES
Presidente

Portaria: 055/2017

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDO-
RES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 213/2017

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:

Convocar o Sr. RICARDO PAES CARVALHO, matrícula n°:
12270, acompanhado de sua mãe JANICE PAES DE CARVALHO,
para comparecerem à Junta Médica composta pelos Médicos Peritos
Dr. Manoel Corraes Neto e Dr. Sérgio Medeiros, que será realizada
no dia 22 de MAIO de 2017 (segunda-feira), às 13:30 horas, na sede
do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, com o objetivo
de avaliar o estado geral de saúde de sua mãe, conforme solicitação
feita no Processo nº. 2016.115.006902-3-PA - RENOVAÇÃO DE RE-
DUÇÃO DE CARGA HORÁRIA.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 16 de MAIO de 2017.

JONAS RODRIGUES TAVARES
Presidente

Portaria: 055/2017

Id: 2032002

Secretaria Municipal de Transparência e Controle

Fundação Municipal de Saúde



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.6 Ano IX - No- XXX - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 18 de maio de 2017



7Ano IX - No- XXX - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 18 de maio de 2017PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.8 Ano IX - No- XXX - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 18 de maio de 2017



9Ano IX - No- XXX - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 18 de maio de 2017PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.10 Ano IX - No- XXX - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 18 de maio de 2017



11Ano IX - No- XXX - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 18 de maio de 2017PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.12 Ano IX - No- XXX - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 18 de maio de 2017

Id: 2031999



13Ano IX - No- XXX - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 18 de maio de 2017PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.14 Ano IX - No- XXX - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 18 de maio de 2017



15Ano IX - No- XXX - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 18 de maio de 2017PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

Id: 2032001

AVISOS, EDITAIS E
TERMOS DE CONTRATOS

Secretaria Municipal de Gestão Pública
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E
ESPORTE.

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO - PRORROGAÇÃO CONTRA-
TUAL

Processo nº 2013.103.000529-0-PR
Pregão nº 090/2013
Contrato nº 097/2014
Empresa Contratada: FERREIRA NUNES CONSTRUÇÕES E SERVI-
ÇOS LTDA-ME
CNPJ: 05.677.928/0001-29
Objeto: O objeto do presente Termo Aditivo é a prorrogação de prazo
para contratação de serviços de transporte de alunos de diversas lo-
calidades de difícil acesso da Região Sul, com combustível, condu-
tores e monitores, para as unidades da Rede Municipal de Ensino de
Campos dos Goytacazes, com reflexo financeiro.
Valor do Aditivo: R$ 649.816,50 (seiscentos e quarenta e nove mil oi-
tocentos e dezesseis reais e cinquenta centavos).
Prazo Aditivado: 12 (doze) meses.
Data da assinatura: 09/03/2017

Campos dos Goytacazes, 17 de maio de 2017

Id: 2032037

Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Humano e Social

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº. 004/2017
PROCESSO Nº. 2016.021.000068-9-PR
PREGÃO SRP Nº 004/2016
CONTRATADA: ASTROPLAN EMPREENDIMENTOS COMÉRCIO E
SERVIÇOS LTDA
CNPJ Nº. nº 14.584.117/0001-74
OBJETO: Aquisição de material de expediente para continuidade dos
serviços prestados pelos programas: Bolsa Família, CRAS, Centro
Pop, Programa de Erradicação do Trabalho Infantil (PETI) e Conselho
Municipal de Assistência Social.
VALOR GLOBAL: R$ 7.369,42 (sete mil, trezentos e sessenta e nove
reais e quarenta e dois centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: 30 dias
PRAZO DE CONTRATO: 03(três) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 11/04/2017

Campos dos Goytacazes, 17 de maio de 2017.

SANA GIMENES ALVARENGA DOMINGUES
Secretária Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

Presidente do Fundo Municipal de Assistência Social

Id: 2032026

Fundação Municipal de Saúde
AVISO DE REABERTURA DE SESSÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 016/2017

O Pregoeiro da Fundação Municipal de Saúde, in fine, torna público e
comunica aos interessados que reabrirá sessão para dar prossegui-
mento ao certame em epígrafe, devido à apresentação do relatório de
avaliação de amostra pelo Departamento de Nutrição da Fundação
Municipal de Saúde, onde as licitantes classificadas em primeiro lugar
tiveram suas amostras reprovadas e/ou não apresentaram, nos se-
guintes itens: 6, 9, 16, 17, 23, 24, 25, 26, 46, 51, 88 e 108.

AVISO DE REABERTURA DE SESSÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 033/2016

O Pregoeiro da Fundação Municipal de Saúde, in fine, torna público e
comunica aos interessados que reabrirá sessão para dar prossegui-
mento ao certame em epígrafe, devido à apresentação do relatório de
avaliação de amostra pelo Coordenação do Almoxarifado de Supri-
mento da Fundação Municipal de Saúde, onde as licitantes classifi-
cadas em primeiro lugar tiveram suas amostras reprovadas e/ou não
apresentaram, nos seguintes itens: 08, 09, 10, 11, 18, 19, 21, 25, 41,
45, 46, 47, 48, 50, 51 e 59.

Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de ma-
terial elétrico para o setor de manutenção, visando atender os ser-
viços de reparo necessários às unidades hospitalares e pré-hospita-
lares que integram a estrutura da Fundação Municipal de Saúde.

Data e horário da sessão de prosseguimento: 23 de maio de 2017,
às 15h (quinze horas).

Campos dos Goytacazes, 17 de maio de 2017.

Jarbas da Fonseca Carneiro Júnior
Pregoeiro

Id: 2032036

Secretaria Municipal de Saúde
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

TERMO DE AJUSTE DE CONTAS

Processo nº 2017.045.000198-P-PR
Termo de Ajuste de Contas Nº 001/2017
Objeto: Pagamento à Fundação Municipal de Saúde, pela prestação
de serviços médicos hospitalares corroborados pelos relatórios de pro-
dução e AIH (Autorização de Internação Hospitalar) já auditados pelo
Departamento de Controle e Avaliação, no que concorre à produção
dos hospitais públicos geridos pela referida Fundação, a saber, Hos-
pital Ferreira Machado e o Hospital Geral de Guarus, dos meses de
dezembro de 2016, janeiro e fevereiro de 2017.
Valor: R$ 4.777.930,79 (Quatro Milhões setecentos e setenta e sete
mil e novecentos e trinta reais e setenta e nove centavos).
Data da Assinatura: 11/04/2017.

Campos dos Goytacazes, 16 de maio de 2017.

Fabiana de Mello Catalani Rosa
Secretária Municipal de Saúde

Publicação por omissão

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

TERMO DE AJUSTE DE CONTAS

Processo nº 2017.045.000198-P-PR
Termo de Ajuste de Contas Nº 002/2017
Objeto: Pagamento à Fundação Municipal de Saúde, pela prestação
de serviços médicos hospitalares corroborados pelos relatórios de pro-
dução e AIH (Autorização de Internação Hospitalar) já auditados pelo
Departamento de Controle e Avaliação, no que concorre à produção
dos hospitais públicos geridos pela referida Fundação, a saber, Hos-
pital Ferreira Machado e o Hospital Geral de Guarus, do mês de mar-
ço de 2017.

EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO

CONTRATO: 004/2015
DISPENSA
FATO GERADOR: CONTRATO DE LOCAÇÃO
PROCESSO N°. 2015.045.000065-9-PR
OBJETO: Locação do imóvel situado na Rua Baltazar Carneiro n°
90/92, Centro, onde funciona o CAPS III.
LOCADOR: GISELLE CHEBABE DE AZEVÊDO
VALOR LOCATÍCIO: R$ 25.109,52 (Vinte e cinco mil e cento e nove
reais e cinqüenta e dois centavos).
PRAZO: 03 (três) meses.

Campos dos Goytacazes, 15 de maio de 2017.

Dra. Fabiana de Mello Catalani Rosa
Secretária Municipal de Saúde

Obs.: Publicação por Omissão
Id: 2032006

Fundação Municipal da Infância e Juventude
AVISO DE REABERTURA DE SESSÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2017

A Pregoeira, pelo presente, torna público e comunica aos interessados
que reabrirá sessão para dar prosseguimento ao certame em epígrafe,
devido à apresentação do relatório de avaliação de amostras emitido
pela Fundação Municipal da Infância e da Juventude, onde as licitan-
tes classificadas em segundo lugar tiveram suas amostras REPRO-
VADAS e/ou NÃO APRESENTARAM AMOSTRAS conforme abaixo:

EXATA COMERCIAL E SERVIÇOS EIRELI EPP, inscrita no CNPJ
(MF) sob nº. 20.415.050/0001-47, no item 6;

J.V.S. COMÉRCIO ATACADISTA DE ALIMENTOS EIRELI-ME, inscri-
ta no CNPJ (MF) sob nº. 26.605.644/0001-05, no item 20;

OLIVEIRA ANDRADE EMPREENDIMENTOS LTDA ME, inscrita no
CNPJ (MF) sob nº. 18.382.949/0001-69, nos itens 66 e 79.

Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de
material de limpeza, higiene e descartáveis para atender a Fun-
dação Municipal da Infância e da Juventude.

Data e horário: 23 de maio de 2017, às 9h30min (nove horas e trinta
minutos).

Campos dos Goytacazes, 17 de maio de 2017.

Aline Gomes Pelicioni
Pregoeira

Id: 2032034

Edital nº 007/2017
A presidente do Conselho Municipal de Promoção dos Direi-

tos da Criança e do Adolescente - CMPDCA, no uso de suas atri-
buições legais, torna público e CONVOCA os Conselheiros de Direitos
Titulares e Suplentes para a reunião extraordinária que será realizada
no dia 23 de Maio do corrente ano, às 14:00 horas, em primeira con-
vocação, e às 14:30h, em segunda e última convocação, na sede do
CMPDCA, situada na Rua Barão de Miracema n.º 335, altos, Centro,
nesta cidade, com a seguinte pauta:

1 - Desdobramento da suspensão do registro do Centro de
Socioeducação Professora Marlene Henrique Alves - CENSE, com a
presença do diretor da Instituição.

A reunião será restrita aos Conselheiros de Direitos, Titulares
e Suplentes, aos Conselheiros Tutelares e a Equipe Técnica do
CMPDCA, CRESS e CRP, atendendo ao disposto no artigo 20, da Lei
Municipal nº 8.419/2013.

Campos dos Goytacazes/RJ, 16 de maio de 2017.
Jerusa Raquel dos Santos Ferreira Guedes Farias

Presidente do CMPDCA
Id: 2032009

Valor: R$ 1.872.935,43 (Hum milhão oitocentos e setenta e dois mil e
novecentos e trinta e cinco reais e quarenta centavos).
Data da Assinatura: 12/05/2017.

Campos dos Goytacazes, 16 de maio de 2017.

Fabiana de Mello Catalani Rosa
Secretária Municipal de Saúde

Id: 2032007

Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de gê-
neros alimentícios para utilização nas refeições de pacientes, acom-
panhantes e funcionários no setor de nutrição do HFM, HGG e uni-
dades pré-hospitalares e doadores de sangue do hemocentro da Fun-
dação Municipal de Saúde.

Data e horário da sessão de prosseguimento: 23 de maio de 2017,
às 9h 30min (nove horas e trinta minutos).

Campos dos Goytacazes, 17 de maio de 2017.

Jarbas da Fonseca Carneiro Júnior
Pregoeiro

Id: 2032035

CONSELHO MUNICIPAL DA PROMOÇÃO DA CRIANÇA E
DO ADOLESCENTE


